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Ledelsespåtegning

Bestyrelse og direktion har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for regnskabsåret 1. januar - 31.

december 2015 for Ringkøbing-Skjern Vand A/S.

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Årsregnskabet giver efter vores opfattelse et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle

stilling pr. 31. december 2015 samt af resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for 2015.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretning-

en omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Skjern, den 20. april 2016

Direktion

Finn Jessen

direktør

Bestyrelse

Erling Gaasdal

formand

Gitte L. Kjeldsen

næstformand

Jes Jesper Clausen

Hans Østergaard Kristensen John Georg Christensen Søren Elbæk

Kristian Bøgsted Thue Amstrup-Jørgensen Niels Erik Mikkelsen

medarbejderrepræsentant

Thomas Lund

medarbejderrepræsentant

Lene Fibæk Hansen

medarbejderrepræsentant
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Den uafhængige revisors erklæringer

Til kapitalejeren i Ringkøbing-Skjern Vand A/S

Påtegning på årsregnskabet

Vi har revideret årsregnskabet for Ringkøbing-Skjern Vand A/S for regnskabsåret 1. januar - 31. december

2015, der omfatter resultatopgørelse, balance, pengestrømsopgørelse, noter og anvendt regnskabspraksis.

Årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven.

Ledelsens ansvar for årsregnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstem-

melse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen

anser nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes

besvigelser eller fejl.

Revisors ansvar

Vores ansvar er at udtrykke en konklusion om årsregnskabet på grundlag af vores revision. Vi har udført

revisionen i overensstemmelse med internationale standarder om revision og yderligere krav ifølge dansk

revisorlovgivning. Dette kræver, at vi overholder etiske krav samt planlægger og udfører revisionen for at

opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet er uden væsentlig fejlinformation.

En revision omfatter udførelse af revisionshandlinger for at opnå revisionsbevis for beløb og oplysninger i

årsregnskabet. De valgte revisionshandlinger afhænger af revisors vurdering, herunder vurdering af risici

for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl. Ved risikovur-

deringen overvejer revisor intern kontrol, der er relevant for virksomhedens udarbejdelse af et årsregn-

skab, der giver et retvisende billede. Formålet hermed er at udforme revisionshandlinger, der er passende

efter omstændighederne, men ikke at udtrykke en konklusion om effektiviteten af virksomhedens interne

kontrol. En revision omfatter endvidere vurdering af, om ledelsens valg af regnskabspraksis er passende,

og om ledelsens regnskabsmæssige skøn er rimelige, samt en vurdering af den samlede præsentation af års-

regnskabet.

Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores

konklusion.

Revisionen har ikke givet anledning til forbehold.

Konklusion

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og

finansielle stilling pr. 31. december 2015 samt af resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for

regnskabsåret 1. januar - 31. december 2015 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.
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Den uafhængige revisors erklæringer

Udtalelse om ledelsesberetningen

Vi har i henhold til årsregnskabsloven gennemlæst ledelsesberetningen. Vi har ikke foretaget yderligere

handlinger i tillæg til den gennemførte revision af årsregnskabet. Det er på denne baggrund vores opfattel-

se, at oplysningerne i ledelsesberetningen er i overensstemmelse med årsregnskabet.

Skive, den 20. april 2016

PricewaterhouseCoopers

Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

CVR-nr. 33 77 12 31

Henrik Holst

statsautoriseret revisor
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Selskabsoplysninger

Selskabet Ringkøbing-Skjern Vand A/S

Ånumvej 28

6900 Skjern

Telefon: 9674 8500

Telefax: 9674 8501

Hjemmeside: www.rsforsyning.dk

CVR-nr.: 27 46 43 43

Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december

Hjemstedskommune: Ringkøbing-Skjern

Bestyrelse Erling Gaasdal, formand

Gitte L. Kjeldsen

Jes Jesper Clausen

Hans Østergaard Kristensen

John Georg Christensen

Søren Elbæk

Kristian Bøgsted

Thue Amstrup-Jørgensen

Niels Erik Mikkelsen

Thomas Lund

Lene Fibæk Hansen

Direktion Finn Jessen

Revision PricewaterhouseCoopers

Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Resenvej 81

Postboks 19

7800 Skive

4



Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

2015

TDKK

2014

TDKK

2013

TDKK

2012

TDKK

2011

TDKK

Hovedtal

Resultat

Nettoomsætning 43.430 38.901 39.497 37.347 38.753

Bruttofortjeneste 8.422 5.914 10.410 9.462 8.427

Resultat før finansielle poster 4.426 2.384 6.647 4.837 3.778

Resultat af finansielle poster -2.435 -2.304 -2.608 -894 -238

Årets resultat 7.073 3.499 8.816 3.943 4.150

Balance

Balancesum 860.243 845.288 790.746 738.929 737.178

Egenkapital 648.672 641.599 638.100 629.284 625.341

Pengestrømme

Pengestrømme fra:

- driftsaktivitet 35.979 30.823 31.055 20.225 46.013

- investeringsaktivitet -43.877 -76.047 -72.607 -48.812 -47.140

heraf investering i materielle anlægsaktiver -46.912 -77.332 -74.019 -50.611 -48.430

- finansieringsaktivitet 5.335 47.989 51.047 -6.535 21.957

Årets forskydning i likvider -2.563 2.765 9.495 -35.122 20.830

Nøgletal

Ledningsført vand, m3 3.288.398 3.310.929 3.247.319 3.261.103 3.223.773

Tilsluttede målere 22.205 22.059 21.925 21.839 21.798

Ledningstab %4,9 %7,2 %8,7 %8,4 %8,7

Variabel takst, DKK pr. m3 5,77 5,84 5,75 5,58 6,00

Fast bidrag, DKK pr. måler 1.057,00 905,00 860,00 830,00 830,00
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Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

Selskabets hovedaktivitet består i drift af vandværker og vandforsyning i store dele af Ringkøbing-Skjern

Kommune. 

Selskabet er omfattet af vandforsyningsloven og dermed også af ”hvile-i-sig-selv princippet” samt

vandsektorlovens bekendtgørelse om prisloft.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2015 udviser et overskud på DKK 7.073.338, og selskabets balance pr. 31.

december 2015 udviser en egenkapital på DKK 648.672.024.

Resultatet anses for tilfredsstillende.

Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Der er i 2015 afregnet for 3,29 mio. m3 vand. Der er udpumpet 3,46 mio. m3 vand. Det giver i 2015 et

vandtab på 4,9%, hvilket er en forbedring i forhold til tidligere år og anses for tilfredsstillende.

Året 2015 har været præget af opførelsen af selskabets nye vandværk Aquatarium samt et fortsat fokus på

renovering og sektionering af ledningsnettet. I henhold til investeringsplanen for vandforsyningen var

2015 det sidste år, hvor der blev optaget lån for at finansiere investeringer. Fremadrettet vil investeringer

blive finansieret over taksterne.

I 2015 gennemførte selskabet etableringen af fjernaflæste målere i hele Ringkøbing. Projektet er forløbet

tilfredsstillende og skrider planmæssigt frem.

Der er i løbet af året arbejdet en del på opdatering af lednings- og databaseoplysninger.

Årets investeringer har været på DKK 41,5 mio.

Kapitalberedskabet

Den samlede akkumulerede overdækning pr. 31. december 2015 udgør DKK 6,9 mio., som forventes at

blive tilbagebetalt til forbrugerne i perioden 2016 – 2019.

Markedsrisici

Der vil i de kommende år fortsat være fokus på optimering af driftsomkostninger og ressourceforbrug, dels

for at kunne overholde de prisloftsbegrænsninger, der måtte komme, dels for i en række år fremover at

kunne fastholde den nuværende m3-pris med eventuelle prisreguleringer.
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Ledelsesberetning

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Der forventes et positivt driftsresultat for 2016.

Det nye vandværk Aquatarium forventes fuldt idriftsat i 2016, og de sidste ledningsanlæg til Ringkøbing og

Holmsland etableret. 

I 2016 fortsættes fjernaflæsningsprojektet med etablering af fjernaflæste målere i et sommerhusområde i

den nordlige del af Holmsland, et sommerhusområde i Hemmet, og en del af Tarm by. Formålet med at

fortsætte i disse områder er at få afprøvet målerne i brønde, få testet radioteknologi og samtidig opsætte

målere i et område, hvor der er stort vandspild.

I 2016 vil der fortsat være fokus på beskyttelse af kildepladser. Flere og flere boringer lukkes pga.

forurening, og bestyrelsen har derfor valgt at afsætte midler til at beskytte de kildepladser, der er vitale for

leveringen af rent drikkevand i fremtiden.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af års-

rapporten.
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Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

Note 2015

DKK

2014

DKK

Nettoomsætning 1 43.429.963 38.900.691

Produktionsomkostninger -35.008.160 -32.986.849

Bruttoresultat 8.421.803 5.913.842

Distributionsomkostninger -33.361 7.897

Administrationsomkostninger -4.010.031 -3.537.455

Resultat af ordinær primær drift 4.378.411 2.384.284

Andre driftsindtægter 47.858 0

Resultat før finansielle poster 4.426.269 2.384.284

Finansielle indtægter 14.595 30.425

Finansielle omkostninger -2.449.840 -2.333.937

Resultat før skat 1.991.024 80.772

Skat af årets resultat 2 5.082.314 3.418.339

Årets resultat 7.073.338 3.499.111

Resultatdisponering

Forslag til resultatdisponering   

Overført resultat 7.073.338 3.499.111

7.073.338 3.499.111
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Balance 31. december

Aktiver

Note 2015

DKK

2014

DKK

Grunde og bygninger 33.477.160 0

Produktionsanlæg og maskiner 817.831.087 802.994.102

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 1.440.874 2.194.769

Indretning af lejede lokaler 0 0

Materielle anlægsaktiver under udførelse 2.016.159 30.711.099

Materielle anlægsaktiver 3 854.765.280 835.899.970

Anlægsaktiver 854.765.280 835.899.970

Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser 671.902 1.312.747

Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder 2.611.721 1.499.281

Andre tilgodehavender 2.012.418 3.709.138

Udskudt skatteaktiv 5 0 0

Periodeafgrænsningsposter 0 122.523

Tilgodehavender 5.296.041 6.643.689

Likvide beholdninger 181.757 2.744.614

Omsætningsaktiver 5.477.798 9.388.303

Aktiver 860.243.078 845.288.273
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Balance 31. december

Passiver  

Note 2015

DKK

2014

DKK

Selskabskapital 26.613.000 26.613.000

Reserve for opskrivninger 394.845.336 394.845.336

Overført resultat 227.213.688 220.140.349

Egenkapital 4 648.672.024 641.598.685

Kreditinstitutter 157.142.576 149.213.279

Periodeafgrænsningsposter 40.978.321 41.118.072

Langfristede gældsforpligtelser 6 198.120.897 190.331.351

Kreditinstitutter 6 3.597.985 6.181.828

Leverandører af varer og tjenesteydelser 123.213 207.855

Gæld til tilknyttede virksomheder 36.928 47.253

Overdækning 6.924.047 5.622.082

Anden gæld 1.490.546 45.000

Periodeafgrænsningsposter 6 1.277.438 1.254.219

Kortfristede gældsforpligtelser 13.450.157 13.358.237

Gældsforpligtelser 211.571.054 203.689.588

Passiver 860.243.078 845.288.273

Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser 7

Nærtstående parter og ejerforhold 8
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Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

Note 2015

DKK

2014

DKK

Årets resultat 7.073.338 3.499.111

Reguleringer 9 22.247.603 22.604.623

Ændring i driftskapital 10 4.009.616 3.604.610

Pengestrømme fra drift før finansielle poster 33.330.557 29.708.344

Renteindbetalinger og lignende 15.502 30.425

Renteudbetalinger og lignende -2.449.844 -2.333.937

Pengestrømme fra drift efter finansielle poster 30.896.215 27.404.832

Sambeskatningsbidrag 5.082.314 3.418.339

Pengestrømme fra driftsaktivitet 35.978.529 30.823.171

Køb af materielle anlægsaktiver -46.912.420 -77.331.885

Salg af materielle anlægsaktiver 1.875.000 0

Modtagne investeringsbidrag 1.160.906 1.284.537

Pengestrømme fra investeringsaktivitet -43.876.514 -76.047.348

Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter -6.657.064 -3.058.349

Tilbagebetaling af gæld til tilknyttede virksomheder -4.814.343 0

Optagelse af gæld til kreditinstitutter 12.002.517 51.000.000

Optagelse af gæld hos tilknyttede virksomheder 4.804.018 47.253

Pengestrømme fra finansieringsaktivitet 5.335.128 47.988.904

Ændring i likvider -2.562.857 2.764.727

Likvider 1. januar 2.744.614 -20.113

Likvider 31. december 181.757 2.744.614

Likvider specificeres således:

Likvide beholdninger 181.757 2.744.614

Likvider 31. december 181.757 2.744.614
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Noter til årsregnskabet

2015

DKK

2014

DKK

1 Nettoomsætning

Forretningsområder

Salg af vand 16.486.604 18.983.356

Faste afgifter 25.549.804 22.040.150

Periodiserede investeringsbidrag 1.277.438 1.254.219

Takstmæssig over-/underdækning -1.301.965 -3.415.534

Øvrige indtægter 1.418.082 38.500

43.429.963 38.900.691

2 Skat af årets resultat

Sambeskatningsbidrag -5.082.314 -3.418.339

-5.082.314 -3.418.339
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Noter til årsregnskabet

3 Materielle anlægsaktiver

Grunde og byg-

ninger

Produktions-

anlæg og ma-

skiner

Andre anlæg,

driftsmateriel

og inventar

Indretning af

lejede lokaler

Materielle an-

lægsaktiver un-

der udførelse

DKK DKK DKK DKK DKK

Kostpris 1. januar 0 534.193.992 6.050.513 989.776 30.711.099

Tilgang i årets løb 0 0 0 0 46.912.420

Overførsler i årets løb 33.929.554 41.525.397 152.409 0 -75.607.360

Kostpris 31. december 33.929.554 575.719.389 6.202.922 989.776 2.016.159

Opskrivninger 1. januar 0 394.845.336 0 0 0

Årets tilbageførsler af opskrivninger på

afhændede aktiver 0 -2.175.118 0 0 0

Opskrivninger 31. december 0 392.670.218 0 0 0

Af- og nedskrivninger 1. januar 0 126.045.226 3.855.744 989.776 0

Årets afskrivninger 452.394 24.813.412 906.304 0 0

Tilbageførte ned- og afskrivninger på

afhændede aktiver 0 -300.118 0 0 0

Af- og nedskrivninger 31. december 452.394 150.558.520 4.762.048 989.776 0

Regnskabsmæssig værdi 31. december 33.477.160 817.831.087 1.440.874 0 2.016.159

Afskrives over 8-100 år 5-10 år 4 år

2015

DKK

2014

DKK

Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver er omkostningsført under

følgende poster:

Produktionsomkostninger 26.172.110 24.973.669

26.172.110 24.973.669
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Noter til årsregnskabet

4 Egenkapital

Selskabskapital

Reserve for op-

skrivninger

Overført

resultat I alt

DKK DKK DKK DKK

Egenkapital 1. januar 26.613.000 394.845.336 220.140.350 641.598.686

Årets resultat 0 0 7.073.338 7.073.338

Egenkapital 31. december 26.613.000 394.845.336 227.213.688 648.672.024

Selskabskapitalen består af 26.613 aktier à nominelt DKK 1.000. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Selskabet er underlagt vandsektorloven. Ifølge loven skal selskabets økonomi hvile-i-sig-selv, således at

eventuel kapitaldannelse (overskud gennem effektivisering) ikke kan udloddes til ejerne, men forudsættes at

forblive i sektoren. Som følge af restriktionerne i vandsektorloven kan ejerne således ikke frit råde over den

regnskabsmæssigt opgjorte egenkapital. 

2015

DKK

2014

DKK

5 Hensættelse til udskudt skat

Materielle anlægsaktiver -13.124.000 -18.581.000

Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelse -27.000 -26.000

Investeringsbidrag -9.296.000 -9.322.000

Takstmæssig overdækning -1.523.000 -1.237.000

Skattemæssigt underskud til fremførsel -855.000 -855.000

Overført til udskudt skatteaktiv 24.825.000 30.021.000

0 0

Udskudt skatteaktiv

Opgjort skatteaktiv 24.825.000 30.021.000

Nedskrivning til vurderet værdi -24.825.000 -30.021.000

Regnskabsmæssig værdi 0 0
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Noter til årsregnskabet

6 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er

indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

2015

DKK

2014

DKK

Kreditinstitutter

Efter 5 år 141.858.884 135.216.904

Mellem 1 og 5 år 15.283.692 13.996.375

Langfristet del 157.142.576 149.213.279

Inden for 1 år 3.597.985 6.181.828

160.740.561 155.395.107

Periodeafgrænsningsposter

Efter 5 år 35.868.569 36.101.196

Mellem 1 og 5 år 5.109.752 5.016.876

Langfristet del 40.978.321 41.118.072

Inden for 1 år 1.277.438 1.254.219

42.255.759 42.372.291

7 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Eventualforpligtelser

Selskabet er sameskattet med søsterselskaber og moderselskab. Selskaberne i sambeskatningen hæfter

ubegrænset og solidarisk for danske selskabsskatter inden for sambeskatningskredsen. Der er ikke væsentlige

skyldige selskabsskatter inden for sambeskatningskredsen pr. 31. december 2015.
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Noter til årsregnskabet

8 Nærtstående parter og ejerforhold

Grundlag

Bestemmende indflydelse

Ringkøbing-Skjern Forsyning A/S Hovedaktionær

Ringkøbing-Skjern Kommune Ultimativ ejer

Øvrige nærtstående parter

Ringkøbing-Skjern Erhverv A/S Tilknyttet virksomhed

Ringkøbing-Skjern Spildevand A/S Tilknyttet virksomhed

Ringkøbing-Skjern Renseanlæg A/S Tilknyttet virksomhed

Bioenergi Vest A/S Tilknyttet virksomhed

Bioenergi Vest Innovation ApS Tilknyttet virksomhed

Transaktioner

Stort set alle selskabets drifts- og anlægsopgaver udføres af moderselskabet Ringkøbing-Skjern Forsyning A/S.

De økonomiske transaktioner som følge heraf sker til medgåede omkostninger samt betaling af medgået timefor-

brug til kostpris.

Ejerforhold

Følgende kapitalejer er noteret i selskabets ejerbog som ejende minimum 5% af stemmerne eller minimum 5%

af selskabskapitalen:

Ringkøbing-Skjern Forsyning A/S, Ånumvej 28, 6900 Skjern

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet Ringkøbing-Skjern Forsyning A/S, Skjern, CVR-nr. 27

46 42 97.
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Noter til årsregnskabet

2015

DKK

2014

DKK

9 Pengestrømsopgørelse - reguleringer

Finansielle indtægter -14.595 -30.425

Finansielle omkostninger 2.449.840 2.333.937

Af- og nedskrivninger inklusive tab og gevinst ved salg 26.172.110 24.973.669

Skat af årets resultat -5.082.314 -3.418.339

Indtægtsførte investeringsbidrag -1.277.438 -1.254.219

22.247.603 22.604.623

10 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital

Ændring i tilgodehavender 1.346.742 548.362

Ændring i leverandører m.v. 2.662.874 3.056.248

4.009.616 3.604.610
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Regnskabspraksis

Regnskabsgrundlag

Årsrapporten for Ringkøbing-Skjern Vand A/S for 2015 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregn-

skabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2015 er aflagt i DKK.

Generelt om indregning og måling

Regnskabet er udarbejdet med udgangspunkt i det historiske kostprisprincip.

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdiregule-

ringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere

indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder af-

skrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabs-

mæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde

selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå

selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og for-

pligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor. 

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant

effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af afdrag

og tillæg/fradrag af den akkumulerede afskrivning af forskellen mellem kostprisen og det nominelle beløb.

Herved fordeles kurstab og gevinst over løbetiden.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten

aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Som målevaluta benyttes danske kroner. Alle andre valutaer anses som fremmed valuta.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Nettoomsætningen ved salg af handelsvarer og færdigvarer indregnes i resultatopgørelsen, når salget er

gennemført. Dette anses at være tilfældet, når:

 levering har fundet sted inden regnskabsårets udløb,
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 der foreligger en forpligtende salgsaftale,

 salgsprisen er fastlagt, og

 indbetalingen er modtaget eller med rimelig sikkerhed kan forventes modtaget.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af

rabatter i forbindelse med salget.

Produktionsomkostninger

Produktionsomkostninger omfatter de omkostninger, der er medgået til at opnå årets omsætning. I kost-

prisen indgår vedligeholdelse af ledningsnet og produktionsudstyr samt det forbrug af hjælpematerialer.

Administrationsomkostninger

Administrationsomkostninger omfatter omkostninger til ledelsen, det administrative personale, kontorom-

kostninger, afskrivninger m.v.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regn-

skabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle skat og årets udskudte skat, indregnes i resultatopgørel-

sen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan

henføres til egenkapitaltransaktioner. Den skat, der indregnes i resultatopgørelsen, klassificeres som hen-

holdsvis skat af ordinær drift og skat af ekstraordinære poster.

Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen.

Selskabet er sambeskattet med koncernforbundne selskaber. Skatteeffekten af sambeskatningen fordeles

på såvel overskuds- som underskudsgivende danske virksomheder i forhold til disses skattepligtige ind-

komster (fuld fordeling med refusion vedrørende skattemæssige underskud). De sambeskattede selskaber

indgår i acontoskatteordningen.

Balancen

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med tillæg af opskrivninger og med fradrag af akkumulerede af-

og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt,

hvor aktivet er klar til at blive taget i brug. For egne fremstillede aktiver omfatter kostprisen direkte og indi-

rekte omkostninger til lønforbrug, materialer, komponenter og underleverandører.
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Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris med tillæg af opskrivninger og reduceret med eventuel

restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Vandværker, målere og ledningsnet 8-100 år

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 5-10 år

Indretning af lejede lokaler 4 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Aktiver med en kostpris på under DKK 12.800 omkostningsføres i anskaffelsesåret.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indika-

tion af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Varebeholdninger

Uudnyttede vandressourcer indregnes ikke som et aktiv.

Tilgodehavender

Tilgodehavender indregnes i balancen til amortiseret kostpris, hvilket i al væsentlighed svarer til

pålydende værdi. Der nedskrives til imødegåelse af forventede tab. 

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter modtaget ved tilslutning af nye forbrugere siden 1. januar 1977 er opført som

periodeafgrænsningspost under passiver fratrukket årlig indtægtsførelse heraf. De årlige investe-

ringsbidrag indtægtsføres over et åremål svarende til den gennemsnitlige levetid for de ledningsnet,

forbrugerne tilsluttes.

Egenkapital

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regn-

skabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte an-

vendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles

til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtje-

ning eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.
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Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil

være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som

følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets

skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte

acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under fi-

nansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Takstmæssig overdækning, som i de kommende år skal afregnes til forbrugerne over taksterne, indregnes i

balancen som en gældsforpligtelse i særskilt post "Takstmæssig overdækning".

Takstmæssig underdækning vedrørende tidligere år, som i de kommende år kan indregnes i taksterne og

opkræves fra forbrugerne i henhold til den udmeldte indtægtsramme, indregnes i balancen under andre

tilgodehavender i særskilt post "Takstmæssig underdækning" til en værdi svarende til det beløb, som

ledelsen forventer, vil blive opkrævet i de kommende år. 

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser selskabets pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finan-

sieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt selskabets likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke

kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter

omsætningsaktiver minus kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle

og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfri-

stede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.
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Likvider

Likvide midler består af ”Likvide beholdninger”.

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Bruttomargin

ningNettoomsæt

100 x jenesteBruttofort

Overskudsgrad

ningNettoomsæt

100poster x sielle før finanResultat

Afkastningsgrad

aktiverSamlede

100xposterefinansiellførResultat

Soliditetsgrad

ultimoaktiver Samlede

100 x ultimolEgenkapita

Forrentning af egenkapital

legenkapitaligGennemsnit

100 x skatefter resultatOrdinært
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